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1. ÚVOD

Nejprve kovářský učeň, žák gymnázia v Brně, vysokoškolský student

univerzity ve Vídni, soukromý docent a profesor filosofie, později zdatný

diplomat a politik, náboženský myslitel a sociolog, znalec českých dějin a

první prezident Československé republiky: takto zhuštěně a velmi stručně

můžeme charakterizovat Tomáše Garrigue Masaryka – osobnost, která

svým životním příběhem, svými činy a jednáním představovala jednu

z nejvýznamnějších postav nejen českých a evropských ale též i světových

dějinných struktur.

Poznávat náležitě Masaryka jako osobnost, hodnotit celý jeho život a

dílo, jež po sobě zanechal, předpokládá brát v úvahu všechny podstatné

události, které se odehrály v čase a prostředí, v němž Masaryk žil a

pracoval. Pozornější vhled do Masarykovy cesty životem, jenž je líčen v

druhé kapitole této práce, vypovídá o tom, že šlo o cestu dramatickou,

plnou nejrůznějších střetů a bojů, které zanechaly výraznou stopu

v celospolečenském uspořádání tehdejší občanské společnosti.

Masarykovým náboženským názorům a jeho přístupu k církvím je

věnována třetí, resp. čtvrtá kapitola diplomové práce. Masaryk si totiž

v českém prostředí vytvořil mnoho odpůrců, zejm. svými názory na

katolickou církev. Rovněž dnešní sekularizovaná občanská společnost,

vnímá poněkud rozpačitě Masarykovo řešení náboženského problému a

jistě bychom našli i mnoho těch, kteří Masarykův religiózní odkaz zavrhli

ještě dříve, než se s ním vůbec seznámili, a to pouze jen na základě tzv.

„běžného povědomí“ – tedy z toho, „co se tak běžně povídá“.

Závěrečná kapitola práce analyzuje Masarykův zájem o živé problémy

tehdejší společnosti, jež se dotýkaly náboženství, zejména pak význam,

který má náboženská výchova ve vzdělávacím procesu nebo upozornění
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na prorůstání náboženských (církevních) struktur do aktivního

politického života.

Cílem této práce je zejm. pravdivě popsat, objasnit a formulovat ty

skutečnosti z Masarykova života, jež jsou v naší dnešní občanské

společnosti poněkud pozapomenuty. Spolu s tím diplomová práce

předkládá i některé ožehavé body z Masarykových názorů, jež se snaží

reflektovat a nabídnout přijatelné řešení. To vše na podkladě odborné

literatury, různých expertních studií a diskuzí, jež se o významu

Masarykova života a díla vedou i na počátku 21. století.
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2. MASARYKOVA OSOBNOST

2.1 MASARYKOVO DĚTSTVÍ A MLÁDÍ

Tomáš G. Masaryk se narodil 7. března roku 1850, v období, které je

možno charakterizovat jako dobu velkých přeměn, jenž jsou spjaty

s nárůstem obyvatelstva, s industrializací a přesunem obyvatelstva do

měst. Evropský kontinent měl za sebou velké revoluční hnutí z let 1848 –

1849. Sněmovním nařízením 7. září roku 1848 bylo zrušeno v podunajské

monarchii poddanství a robota, a na troskách patrimoniálních panství

vzniká městská a obecní správa.1

Dva dny po známé világošské porážce2 – tj. 15. srpna 1849, po souhlasu

vrchnosti byli oddáni Terezie Kropáčková a Josef Masaryk. Tomáš se

narodil Masarykovým jako první ze čtyř dětí na počátku roku 1850 do

společensko-politické situace, která se postupně uklidňovala. Jeho matka

Terezie Maszaryková pocházela z poněmčené rodiny řezníka Josefa

Kropačzka a matky Kateřiny, rozené Ruprechtové z Hustopeč. Otec Jan

Maszarik byl původem ze slovenské vesnice Kopčany a byl zaměstnán

nejdříve jako kočí na císařských statcích, později však jako dráb,

dohlížející na císařské dvory na různých místech Moravy.3

1) Srov. M. HYNEK, Revoluční rok 1848 ve světle událostí na hodonínském panství

– In: Muzejní občasník Masarykova muzea, Hodonín 1998, 34.

2) Srov. heslo: "Világos [-oš]": Josef ŘÍMAN, Miroslav ŠTĚPÁNEK – In: KOLEKTIV

AUTORŮ, Malá československá encyklopedie, VI. svazek Š – Ž, Praha 1987, 549.

3) „V knihách hodonínské katolické fary máme dva církevní záznamy o sňatku a křtu

v rodině Masarykově. Oba píší jeho jméno moravsky: Massařík. Ale v sousední

holičské faře čteme správné znění slovenského původu otcova jako Maszarik,

čehož se Tomáš teprve později důsledně držel. V Mutěnicích je narození druhé
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 Nejprve začal Tomáš školní docházku v Hodoníně, později navštěvoval

školu v Čejkovicích a v Čejči, jeho otec byl totiž služebně často překládán.

Matka, která byla zbožnou ženou, ráda chodila do kostela, byla chytrá a

moudrá a znala i kus světa. Bývala kuchařkou na císařském dvoře. Chtěla,

aby se její děti měli lépe, protože velmi dobře znala bídu, v níž tenkrát žil

služebný lid. Proto si přála, aby se dětem dostalo vzdělání a měli lepší a

snadnější život. Byla to především její zásluha, že se Tomáš později dostal

do školy.

Masaryk již jako „starý pán“ vzpomíná v Čapkových Hovorech, že jeho

otec se narodil jako nevolník a nevolníkem jako kočí v panské službě také

zůstal. S trpkostí nesl povýšenost panstva, hrubostí úřednictva a naproti

tomu bezmocnou závist, poníženost a nesvobodu nemajetného

služebnictva. Malý Tomáš se styděl za nedůstojné postavení čeledi a toužil

po spravedlivé odplatě pro ty, kteří ve své pohrdavé nadřazenosti házeli

rozmarně chudým lidem zbytky jídel ze svých tabulí.4

V Čejkovicích býval malý Tomáš ministrantem kaplana Františka

Satory, velmi horlivého a ohnivě kázajícího kněze, kterého si oblíbil. Našel

si zde v nějakém starém kalendáři článek o Rusku, který popisoval situaci

pravoslavné církve. Pro mladého Masaryka to bylo něco nového. Vždy si

myslel, že existuje jen ta jeho, katolická víra, která má přece tolik světců, a

zázraků. Do čejkovické doby spadá jeden mohutný dojem, který se vryl

Tomášovi hluboko do nitra. Ve stáji na zámku se oběsil pacholek.

Tomášovi to připadalo strašné, nepochopitelné, jak si někdo může vzít

syna Masarykova zapsáno pod jménem Masarzik, neboť tu vrstevníci se pamatují,

že bylo dobře rozeznáváno mezi moravskými Masaříky a slovenskými Masáryky.

Ani Tomáš neznal moravského "ř" a říkal po otci důsledně tvrdší slovenské "r"….

Tolik na vysvětlenou pozdějších sporů o správnost psaní jména prezidentova,

čehož bylo kdysi využíváno politicky“. Jaromír DOLEŽAL, 80. let T. G. Masaryka,

Praha 1929, 76 s.

4) Srov. Karel ČAPEK, Hovory s T. G. Masarykem, II. vydání [I. vydání 1928], Praha

1946, 8-10.
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život. Myšlenky o samovolné smrti ho pak držívaly, až v mužném věku

uzrály v první hodnotný plod. Po absolvování čejkovické školy byl přijat

na dvoutřídní reálku otců piaristů v Hustopečích. Dvouleté studium

končil v roce 1864. Ve vzdělání měl dále pokračovat na učitelském ústavu,

zde však přijímali studenty až od šestnácti let věku. Rodiče tedy rozhodli,

že Tomáš půjde na učitelskou praxi. Praxi vykonával u venkovského

učitele, nicméně po dvou měsících odtud odešel.5 Další jeho životní cesta

jej zavedla jednoho podzimního měsíce roku 1863 do Vídně, kde se měl

stát učněm zámečnického mistra Malého. Ruch neznámého města,

poměry k novým kamarádům se mu staly brzy nesnesitelnými. Jedinou

jeho radostí byla knihkupectví, kde si za výklady četl názvy knih a

zapamatoval si je. Dlouho ve Vídni nevydržel: když mu jednoho dne jeden

z jeho spoluučňů ukradl jedinou útěchu v nevlídné cizině, knihy s atlasem,

neměl ve Vídni již stání a po šesti týdnech z Vídně utekl zpět domů

k rodičům. Doma však dlouho nepobyl. Přísný otec domluvil

čtrnáctiletému Tomášovi kovářskou práci u mistra Antonína Beneše.

Jeden rok náročné a jistě těžké práce byl pro mladého Tomáše velmi


[…]


poznání. Věřil v Ježíše Krista pouze jako člověka, největšího z proroků,

jehož dvojjediné přikázání lásky k Bohu a bližnímu, jakož i modlitbu Otče

náš, přijal za své a jehož živým příkladem se dával vést. Masarykova

nedůslednost v terminologii ohledně otázek náboženských vedla velmi

často k mnohým nedorozuměním: Masaryk požadoval náboženství

nezjevené, zdůrazňoval, že náboženství nezaniká ani neslábne, pouze

podobně jako ostatní obory duchovního života, se vyvíjí a tvoří.
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 Třetí část – prezentuje situaci církví po roce 1918, kdy po vzniku

Československé republiky byly vydány nové zákony a ústava, podařilo se

též navázat diplomatické styky na úrovni nunciatury a vyslanectví mezi

Vatikánem a Československou republikou (r. 1920). Konec habsburské

monarchie a vznik Republiky znamenal nárůst protikatolického myšlení,

jež bylo provázeno násilnými projevy. Masaryk, pokřtěný sice jako katolík,

později podrobuje Katolickou církev ostré kritice a nakonec ji ve svých

třiceti letech formálně opouští a stává se příslušníkem Jednoty bratrské.

Čtvrtá část – představuje Masarykův pohled na náboženské hodnoty

v občanské společnosti. Masaryk svým studiem českých dějin odkrývá

ideu humanity, jež v podstatě není nic jiného než uskutečňování

křesťanského přikázání lásky k bližnímu. Masaryk věřil v občana,

v občanskou solidaritu, věřil v to, co dnes nazýváme občanskou či

otevřenou společností. Snažil se vést občany k novému sebevědomí,

k samostatnosti a k solidaritě. Jako státník byl vždy proti rutinérství

v politice. Pro Masaryka se politika měla uskutečňovat jako svého druhu

„filosofie“. Jistota s níž Masaryk vystupoval na politické scéně pramenila

z jeho vnitřní jistoty, jež vzešla z jeho potřeb věřit v nesmrtelnou duši.

Tato spirituálně vnímaná jistota o transcendentních hodnotách navodila

jeho navenek neokázalou nebojácnost, spojenou jak s pokorou, tak i

hrdostí občana a člověka. Masarykův důraz, jež kladl na správnost výuky

náboženství na školách tvoří závěrečnou součást diplomové práce.

Tomáš Garrigue Masaryk a jeho dědictví, jež zanechal dalším

generacím, tedy i nám, nespočívá v politickém a sociologickém odkazu,

nýbrž v osobním příkladu života, života odpovědného, citově bohatého,

života, jež byl naplněn zaujetím pro opravdovost ve vztazích k lidem,

k práci, k roli člověka na tomto světě, k zodpovědnosti za budoucnost (a to

jak osobní, tak i národa a státu).
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 Tato diplomová práce je skromnou snahou přispět k znovuobnovení

zájmu v naší, tzv. postmoderní společnosti o osobnost a dílo Tomáše

Garrigue Masaryka, o upřímné a pravdivé, bez předsudků vedené studium

jeho názorů, postojů a stanovisek k různým oborům lidského života a

občanské společnosti.
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7. ANGLICKÁ ANOTACE

DIPLOMA THESIS TITLE:

THE OPINION OF TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK ON THE

FUNCTION OF RELIGION IN THE CIVIL SOCIETY

AUTHOR:

Karel HORÁK

SUPERVISOR:

Bogdan PELC

ANNOTATION:

It is to be stated that the current postmodern Czech society does not pay

much attention to the heritage of the first President of the Czechoslovak

Republic, Prof. Tomáš Garrigue Masaryk, nor it takes much efforts to

understand. Moreover, the rising generation has hardly any cognizance,

what was the importance of the personality of Tomáš Garrigue Masaryk

for our state and for the Czech society. The secularized Czech civil society
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of the beginning of the 21st century perceives the heritage, left by one of

the most important personalities of the Czech, European and world

history in his life and works, with certain constraints.

The main objective of this thesis is to give a transparent survey of

Masaryk’s views on the function of religion in a civil society, proceeding

from the assumption of a very quest, based on the existing and actual

facts that are known about Masaryk’s life and work.

In the first section, the life story of Prof. Masaryk is described. It is not,

however, a pure listing of biographical data. This section aims at

“clarifying and illuminating” that nebulous cloud, shrouding the person of

T.G.M. for present-day society.

The second part gives the characterization of Masaryk’s religious life,

his idea of God, faith, the nature of human soul, immortality and eternity.

This section smoothly proceeds into the third part, the main objective of

which is to refer to the view Masaryk had on churches, and to eliminate

thereby possible misunderstandings, prevailing as a consequence of the so

called “common consciousness”.

The closing chapter of the thesis presents Masaryk’s relations towards

the Czech society and to religion in general, particularly pointing out the

role, religion played in Czech or Czechoslovak history, as well as the

unsubstitutable function of religion in solving of the crisis in society.

Furthermore, it tracks mutual fading of religious faith and politics and

pays attention to the essential role religion plays in the process of

education of civil society.

This diploma thesis should encourage all of those, who desire, without

prejudice, to search for and find the truth about the life and work of T.G.

Masaryk.
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KEY TERMS GIVEN IN THIS DIPLOMA THESIS

1. Personality and Life Work of T. G. Masaryk

2. Masaryk’s Faith and Religion

3. Masaryk’s Relation towards Churches

4. Masaryk’s Opinion on Religion Values in Civil Society
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7. ZKRATKY

aj. _________ a jiní/é/á

apod. _________ a podobně

atd. _________ a tak dále

dosl. _________ doslovně

ed. _________ edice, editoři

kap. _________ kapitola

mj. _________ mimo jiné

např. _________ například

r. _________ rok

resp. _________ respektive

roč. _________ ročník

s. _________ stránka

srov. _________ srovnej

tzv. _________ tak zvaný/é/á

zejm. _________ zejména
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