Karel Horák

Názor T.G. Masaryka na funkci náboženství

Posudek diplomové práce předložené na KTF UK 4.4.2006

Práce má 127 stran, včetně 16 stran seznamu literatury.

Práce napřed popisuje postavu TGM z hlediska historického a pak se poměrně podrobně věnuje hledisku náboženskému. Rozebírá Masarykův náboženský život a jeho názory na některé náboženské otázky, jeho postoj k církvi katolické, evangelické a Československé. Posléze se věnuje místu náboženství v českých dějinách a společnosti, nezastupitelné roli náboženství při řešení společenské krize, v politice i ve vzdělávacím procesu. To je vlastní těžiště práce.

Práce je příspěvkem k tématu, které tak trochu upadá v zapomnění, ale které je třeba i dnes připomínat, neboť v něm jde u ujasňování české národní identity.

Autor práce své téma zpracovává s pečlivostí a profesionální zručností. Organicky propojuje hlediska historická, politická a náboženská. Obsáhlý seznam použité literatury ukazuje na šíři a hloubku zpracování dané problematiky.

Práce je napsána vyspělým jazykem dokládající sečtělou jejího autora i zběhlou práci s textem. Po stránce formální není proti práci námitek.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučené hodnocení: výborně.

V Praze 22.5.2006

Libor Ovečka